
 

 

 
 

Pag. 1 a 6 

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP J34D23003810006 
 

Decreto Dirigenziale n. 89 del 28/01/2025 

 

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  SSCCOOLLAASSTTIICCOO  

  

Vista  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in ma-

teria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge n. 59 del 15 marzo 1997 concernente “Delega al Gover-

no per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 

1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 

del 15 marzo 1997; 

Visto  il Decreto legislativo n. 165 del  30 marzo 2001 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-

nistrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Dispo-

sizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposi-

zioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la diretti-

va 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 64 del 22/01/2025 con il quale il prof. 

Russo Nunzio nato il 09/04/1965 (CE) collocato alla posizione 1 

con punti 51 della graduatoria dei candidati all’incarico di tutor 

delle studentesse e degli studenti che parteciperanno ai percorsi 

di orientamento e formazione per il potenziamento delle compe-

tenze STEM, digitali e di innovazione finalizzati alla promozione 

di pari opportunità di Genere previsti dal progetto denominato 

“Esplorando le nuove competenze”, CUP: J34D23003810006”, 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Pag. 2 a 6 

 

 

pubblicata con Decreto Dirigenziale n. 21 del 14/01/2025, è sta-

to individuato quale  destinatario del relativo incarico; 

Visto  L’incarico di tutor dei partecipanti ai percorsi di formazione fina-

lizzati al conseguimento della certificazione linguistica di livello 

B1, B2, C1, C2, secondo quanto previsto dal Quadro comune eu-

ropeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER) e dal 

decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 62 e dei 

partecipanti ai percorsi di formazione finalizzati a potenziare le 

competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative 

dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo la meto-

dologia CLIL, le competenze di progettazione e gestione di per-

corsi didattici CLIL, previsti dal progetto denominato “Esplorando 

le nuove competenze”, CUP: J34D23003810006 relativo al pro-

gramma degli interventi denominato Futura la scuola per l’Italia 

di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Com-

ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove compe-

tenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle compe-

tenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) conferito in data 

24/01/2025 (prot.1706) al prof. Russo Nunzio nato il 

09/04/1965 (CE), firmato per accettazione; 

Visto   il comma 1 dell’art. 15 del Decreto Interministeriale n. 129  del 

28 Agosto 2018 concernente il “Regolamento recante le istruzio-

ni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzio-

ni scolastiche che dispone che “Formano impegni sugli stanzia-

menti di competenza le  sole  somme dovute dall'istituzione  sco-

lastica  a   seguito   di   obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Visto  il comma 6 dell’art. 15 del Decreto Interministeriale n. 129 del 

28 Agosto 2018 concernente il “Regolamento recante le istruzio-

ni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzio-

ni scolastiche" che dispone che “L'impegno delle spese è assunto 

dal dirigente scolastico ed  è registrato dal D.S.G.A”; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2025, accompagnato 

con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui sono 

illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle risorse in 

coerenza con le previsioni del Piano triennale dell’offerta 

Formativa per il triennio 2023/2025 approvato dal Consiglio di 

istituto nella seduta del 09/01/2025 (delibera n. 1) recante una 

previsione di entrata pari a euro 2.241.566,88 e di spesa pari a 

euro 1.515.830,02 in termini di competenza e Disponibilità da 



 

 

 
 

Pag. 3 a 6 

 

 

programmare per euro 794.423,94; 

Accertato  che l’impegno di cui al presente decreto non eccede lo  

stanziamento dello specifico aggregato come individuato nel 

programma annuale A.F. 2025 Aggregato A Attività  - Voce 03 

“Didattica” sottovoce 27 “Investimento M4C1-3.1– 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 

n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-

1143 - CUP: J34D23003810006; 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura 

a valere sul finanziamento del Ministero dell’Istruzione e del 

merito, giusto decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n. 

65 del 12/04/2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di impegnare, per le motivazione espresse in epigrafe, che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, sull’aggregazione “A – “Attività” - Voce 

03 “ Didattica” - Sottovoce 27 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023)– Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143 - CUP: 

J34D23003810006 del Programma Annuale del corrente anno finanziario, 

l’importo di euro 348,00 (trecentoquarantottoeuro/zerocentesimi) in favore del 

prof. Russo Nunzio nato il 09/04/1965 (CE) a titolo di compenso per l’attività di 

tutor dei partecipanti ai percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della 

certificazione linguistica di livello B1, B2, C1, C2, secondo quanto previsto dal 

Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER) e 

dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 62 e dei partecipanti ai 

percorsi di formazione finalizzati a potenziare le competenze pedagogiche, didat-

tiche e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline 

secondo la metodologia CLIL, le competenze di progettazione e gestione di per-

corsi didattici CLIL, previsti dal progetto denominato “Esplorando le nuove com-

petenze”, CUP: J34D23003810006, relativo al programma degli interventi deno-

minato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ri-

presa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili ni-

do alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

 



 

 

 
 

Pag. 4 a 6 

 

 

Art. 2 

 

di impegnare, per le motivazioni espresse in epigrafe, che qui si intendo-

no integralmente esposte e trascritte, sull’aggregazione “A – “Attività” - Voce 03 

“ Didattica” - Sottovoce 27 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), CUP J34D23003810006” del Programma Annuale del corrente 

anno finanziario, l’importo di euro 196,53 (centonovantaseieu-

ro/cinquantatrecentesimi) in favore dell’istituto Nazionale di Previdenza per i di-

pendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP), per il pagamento delle ritenute 

previdenziali ed assistenziali (INPDAP e Fondo Credito), gravanti sul compenso 

dovuto al prof. Russo Nunzio nato il 09/04/1965 (CE) per l’attività di tutor dei 

partecipanti ai percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della certifica-

zione linguistica di livello B1, B2, C1, C2, secondo quanto previsto dal Quadro 

comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER) e dal de-

creto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 62 e dei partecipanti ai per-

corsi di formazione finalizzati a potenziare le competenze pedagogiche, didattiche 

e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo 

la metodologia CLIL, le competenze di progettazione e gestione di percorsi didat-

tici CLIL, previsti dal progetto denominato “Esplorando le nuove competenze”, 

CUP: J34D23003810006, relativo al programma degli interventi denominato Fu-

tura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Re-

silienza (PNRR) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universi-

tà – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di poten-

ziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

 

Art. 3 

 

di impegnare, per le motivazioni espresse in epigrafe, che qui si intendo-

no integralmente esposte e trascritte, sull’aggregazione “A – “Attività” - Voce 03 

“ Didattica” - Sottovoce 27 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), CUP J34D23003810006” del Programma Annuale del corrente 

anno finanziario, l’importo di euro 187,38 (centottantasetteeu-

ro/trentottocentesimi) in favore dell’erario per il pagamento delle ritenute erariali  

gravanti sul compenso dovuto al prof. Russo Nunzio nato il 09/04/1965 (CE) per 

l’attività di tutor dei partecipanti ai percorsi di formazione finalizzati al consegui-

mento della certificazione linguistica di livello B1, B2, C1, C2, secondo quanto 

previsto dal Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lin-

gue (QCER) e dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 62 e dei 



 

 

 
 

Pag. 5 a 6 

 

 

partecipanti ai percorsi di formazione finalizzati a potenziare le competenze pe-

dagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento 

delle discipline secondo la metodologia CLIL, le competenze di progettazione e 

gestione di percorsi didattici CLIL, previsti dal progetto denominato “Esplorando 

le nuove competenze”, CUP: J34D23003810006, relativo al programma degli in-

terventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Na-

zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ri-

cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

 

Art. 4 

 

di impegnare, per le motivazioni espresse in epigrafe, che qui si intendo-

no integralmente esposte e trascritte, sull’aggregazione “A – “Attività” - Voce 03 

“ Didattica” - Sottovoce 27 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), CUP J34D23003810006” del Programma Annuale del corrente 

anno finanziario, l’importo di euro 50,09 (cinquantaeuro/novecentesimi) in favore 

della regione Campania per il pagamento dell’imposta Regionale sulle attività 

produttive (IRAP) gravante sul compenso dovuto al prof. Russo Nunzio nato il 

09/04/1965 (CE) per l’attività di tutor dei partecipanti ai percorsi di formazione 

finalizzati al conseguimento della certificazione linguistica di livello B1, B2, C1, 

C2, secondo quanto previsto dal Quadro comune europeo di riferimento per la 

conoscenza delle lingue (QCER) e dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 mar-

zo 2022, n. 62 e dei partecipanti ai percorsi di formazione finalizzati a potenziare 

le competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per 

l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL, le competenze di 

progettazione e gestione di percorsi didattici CLIL, previsti dal progetto denomi-

nato “Esplorando le nuove competenze”, CUP: J34D23003810006 relativo al pro-

gramma degli interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previ-

sto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Italia Domani Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilingui-

stiche (D.M. 65/2023); 

Art. 5 

 

di inviare il presente decreto al Direttore dei servizi Generali ed ammini-

strativi per i provvedimenti conseguenziali; 



 

 

 
 

Pag. 6 a 6 

 

 

 

Art. 6 

 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo preto-

rio e nella sezione “Futura la scuola per l’Italia di domani” del sito web 

dell’istituto raggiungibile all’indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-

la-scuola-per-litalia-di-domani; 

 

Art. 7 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater 

della legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

Art. 8 

 

Avverso il presente decreto, ai sensi del comma 7 dell’art.14 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche è ammesso ricorso ammini-

strativo per opposizione entro il termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza 

dell’atto. Decorso tale termine, la determinazione è definitiva e contro di essa è esperi-

bile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Aversa, 28/01/2025 

  Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Buonocore 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 con-

vertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

  


		2025-01-28T16:37:14+0100
	BNCNCL60A02A512J


		2025-01-28T17:16:33+0100
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




